
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 467 DEL 16/02/2026

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PENSILINA SULLA POSTAZIONE DEL

118 SITA IN PESCARA ALLA VIA SAN MARCO 15”– CIG B5F203CB1F

- AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “lavori di realizzazione di una pensilina sulla postazione del 118 sita in
Pescara alla via San Marco 15”– CIG B5F203CB1F

- autorizzazione al subappalto

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20/09/2018,
nomina confermata con delibera n.1719 del 20/11/2023, nell’esercizio delle funzioni ad esso
delegate dal Direttore Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la seguente
determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- con determina n.1526 del 24/04/2025 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi aggiudicava la
procedura, identificata dal CIG B5F203CB1F, espletata ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a)
del D.lgs.36/2023 per l’affidamento dei “lavori di realizzazione di una pensilina sulla
postazione del 118 sita in Pescara alla via San Marco 15” alla EVANGELISTA
COSTRUZIONI s.r.l. – P.I. e C.F. 02225910690 per un importo complessivo di € 58.971,67 iva
esclusa di cui € 55.720,65 iva esclusa per i lavori ed € 3.251,02 iva esclusa per gli oneri della
sicurezza.
Preso atto che la EVANGELISTA COSTRUZIONI s.r.l., con nota del 12/02/2026, ha chiesto
all’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi l’autorizzazione a subappaltare alla D&G IMPIANTI DI
TROILO DOMENICO, con partita IVA 02060120694 e C.F. TRLDNC81P01A485J e con
sede legale in Bomba (CH) alla via S. Anna n.21, i lavori di realizzazione di un impianto
fotovoltaico ed elettrico, riconducibili alla Categoria OG9 per un importo complessivo di €
10.400,00 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza (IVA esclusa).
Considerato che la EVANGELISTA COSTRUZIONI s.r.l. nella sua offerta si riservava la
facoltà di subappaltare a terzi le lavorazioni oggetto dell’appalto inerenti alla Categoria OG1
per il 49% corrispondente ad € 18.649,56 esclusa iva e comprensivi degli oneri per la
sicurezza e quelle inerenti alla Categoria OG9 per il 100% corrispondente ad € 20.911,35
esclusa iva e comprensivi degli oneri per la sicurezza e, pertanto, per un importo complessivo
di € 39.560,91 esclusa iva e comprensivi degli oneri per la sicurezza.
Preso atto che la EVANGELISTA COSTRUZIONI s.r.l. ha allegato all’istanza di
autorizzazione al subappalto la seguente documentazione: 1) contratto di subappalto 2)
dichiarazione sui requisiti di ordine generale ex artt.94 e 95 D.lgs. 36/2023 rilasciata dal legale
rappresentante della subappaltatrice 3) dichiarazione sui flussi finanziari della subappaltatrice 4)
iscrizione alla white list della subappaltatrice 5) visura CCIAA della subappaltatrice 6) DURC della
subappaltatrice.
Verificato che la D&G IMPIANTI DI TROILO DOMENICO, con partita IVA 02060120694
e C.F. TRLDNC81P01A485J non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto.
Preso atto dalla documentazione prodotta dalla EVANGELISTA COSTRUZIONI s.r.l. che:
- il subappaltatore è in possesso dell’idoneità tecnico professionale in relazione ai lavori da svolgere
(art.119, comma 4 lett.a) D.lgs. 36/2023);
- in capo al subappaltatore non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art.94 e 95 del D.lgs.
36/2023 (art.119, comma 4 lett.b) D.lgs. 36/2023);
- non esiste alcuna forma di controllo o di collegamento a norma dell’art.2359 del Codice Civile tra
l’affidatario ed il subappaltatore (art.119, comma 16 D.lgs. 36/2023).
Constatato che sussistono i presupposti per autorizzare il subappalto, a favore della D&G
IMPIANTI DI TROILO DOMENICO, con partita IVA 02060120694 e C.F.
TRLDNC81P01A485J e con sede legale in Bomba (CH) alla via S. Anna n.21, i lavori di



realizzazione di un impianto fotovoltaico ed elettrico, riconducibili alla Categoria OG9 per un
importo complessivo di € 10.400,00 di cui € 500,00 per oneri della sicurezza (IVA esclusa).
non superiore alla percentuale subappaltabile del 49% dichiarata dall’aggiudicatario in fase di
offerta.
Premesso che con determina dirigenziale n.395 del 09/12/2026 l’U.O.C. Servizi Tecnici
Manutentivi ha autorizzato la EVANGELISTA COSTRUZIONI s.r.l. in qualità di appaltatore
dei “lavori di realizzazione di una pensilina sulla postazione del 118 sita in Pescara alla via
San Marco 15”– CIG B5F203CB1F ai sensi e per gli effetti della determina n.1526 del
24/04/2025, a subappaltare alla OMG s.r.l., con partita IVA 02304000694 e sede legale in
Atessa (CH) alla via Piana la Fara, sn, le lavorazioni inerenti alla categoria OG1 per un
importo complessivo di € 18.000,00, iva esclusa e comprensivi degli oneri per la sicurezza,
non superiore alla percentuale subappaltabile del 49% dichiarata dall’aggiudicatario in fase
di offerta.
Verificato che l’importo complessivo dei due subappalti sopra indicati, corrispondente a
complessivi € 28.400,00 oltre iva, è inferiore all’importo massimo subappaltabile dichiarato
dall’aggiudicatario nella propria offerta.

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 36/2023;
- Vista la determina dirigenziale n.1526 del 24/04/2025
- Vista la determina dirigenziale n.395 del 09/12/2026

D E T E R M I N A

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di autorizzare la EVANGELISTA COSTRUZIONI s.r.l. in qualità di appaltatore dei
“lavori di realizzazione di una pensilina sulla postazione del 118 sita in Pescara alla via San
Marco 15”– CIG B5F203CB1F ai sensi e per gli effetti della determina n.1526 del
24/04/2025, a subappaltare alla D&G IMPIANTI DI TROILO DOMENICO, con partita IVA
02060120694 e C.F. TRLDNC81P01A485J e con sede legale in Bomba (CH) alla via S.
Anna n.21, i lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico ed elettrico, riconducibili alla
Categoria OG9 per un importo complessivo di € 10.400,00 di cui € 500,00 per oneri della
sicurezza (IVA esclusa);
- di dare atto che l’importo complessivo dei due subappalti, quello autorizzato con il
presente provvedimento e quello autorizzato con la determina dirigenziale n.395 del
09/02/2026, è inferiore all’importo massimo subappaltabile dichiarato dall’aggiudicatario
nella propria offerta;
- di dare atto che restano ferme tutte le ulteriori disposizioni normative che regolamentano
l'istituto del subappalto dei lavori e che si intendono qui integralmente riportate, nonché la
facoltà dell’Asl di Pescara di revocare il subappalto concesso in caso di reiterate negligenze
dell’impresa subappaltatrice;
- di stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la D&G IMPIANTI DI
TROILO DOMENICO, con partita IVA 02060120694 e C.F. TRLDNC81P01A485J, assume,
a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
- di stabilire che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di
incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa
di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010;



- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Impresa appaltatrice ed all’Impresa
subappaltatrice per la dovuta conoscenza;
- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Asl di Pescara per
giorni 15 consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa;
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: Anno :

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 16/02/2026 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2026-02-16T08:50:06+0000




